Anexo 12 - Balango Orcamentario

PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

RECEITA ORCAMENTARIA

PREVISAO INICIAL

PREVISAO

RECEITAS

SALDO c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria
Impostos
Taxas
Contribuigdo de Melhoria

Receita de Contribuicoes
ContribuigBes Sociais
Contribuigdo de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de Iluminagdo Publica

Receita Patrimonial
Exploragdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado
Valores Mobilidrios

Delegagdo de Servigos Plblicos Mediante Concessao, Permissdo, Autorizagdo
ou Licenga

Exploragdo de Recursos Naturais
Exploragdo do Patrimdnio Intangivel
Cessdo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Servigos Administrativos e Comerciais Gerais
Servigos e Atividades Referentes a Navegagéo e ao Transporte
Servigos e Atividades Referentes & Salide
Servigos e Atividades Financeiras
Outros Servigos
Transferéncias Correntes
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Transferéncias Provenientes de Depodsitos ndo Identificados
Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituigdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Operagoes de Crédito
Operagoes de Crédito - Mercado Interno
Operages de Crédito - Mercado Externo
Alienagao de Bens
Alienagdo de Bens Moveis
Alienagdo de Bens Imoveis
Alienagdo de Bens Intangiveis
Amortizacdao de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Transferéncias da Unido e de suas Entidades
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades
Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Integralizagdo de Capital Social
Demais Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)
REFINANCIMENTO (II)
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobilidria
Contratual
Operagoes de Crédito - Mercado Externo
Mobilidria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIMENTO (III)=(I+II)
DEFICIT (1V)

580.732.717.92
78.154.522.54
65.940.470.72
12.214.051.82

37.180.505.36
28.180.505.36

9.000.000.00
23.296.680.25

23.296.680.25

3.700.000.00
3.700.000.00

377.934.740.67
228.631.464.44
84.047.911.23

255.365.00
65.000.000.00

60.466.269.10
1.304.891.95
228.604.14

58.932.773.01
36.543.650.00
10.000.000.00
10.000.000.00

26.543.650.00
24.611.200.00
1.932.450.00

617.276.367.92

617.501.932.92

ATUALIZADA (a)
589.412.380.04
78.154.522.54
65.940.470.72
12.214.051.82

37.180.505.36
28.180.505.36

9.000.000.00
23.735.198.21

23.735.198.21

3.700.000.00
3.700.000.00

385.281.885.47
234.527.238.24
85.499.282.23

255.365.00
65.000.000.00

61.360.268.46
1.304.891.95
235.160.18

59.820.216.33
36.543.650.00
10.000.000.00
10.000.000.00

26.543.650.00
24.611.200.00
1.932.450.00

625.956.030.04

626.181.595.04
131.771.978.44

REALIZADAS (b)
627.867.384.06
83.448.283.48
72.545.261.39
10.903.022.09

50.729.878.06
41.480.896.35

9.248.981.71
15.147.916.85

15.147.916.85

3.901.212.88
3.901.212.88

426.014.737.88
238.242.678.57
117.480.017.38

70.292.041.93

48.625.354.91
2.497.726.37
128.595.32

45.999.033.22
3.977.245.85

3.977.245.85
3.977.245.85

631.844.629.91

631.940.470.09
57.124.745.05

38.455.004.02
5.293.760.94
6.604.790.67
-1.311.029.73

13.549.372.70
13.300.390.99

248.981.71
-8.587.281.36

-8.587.281.36

201.212.88
201.212.88

40.732.852.41
3.715.440.33
31.980.735.15

-255.365.00
5.292.041.93

-12.734.913.55
1.192.834.42
-106.564.86

-13.821.183.11
-32.566.404.15
-10.000.000.00

-10.000.000.00

-22.566.404.15
-20.633.954.15
-1.932.450.00

5.888.599.87

5.758.875.05

GeoSIAP - NILOPOLIS - HELIA

Pagina 1 de 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE NILOPOLIS

Anexo 12 - Balango Orcamentario

LY

Exercicio de 2024

Periodo: Exercicio de 2024 - Consolidado

RECEITAS
REALIZADAS (b)

689.065.215.14

RECEITA ORCAMENTARIA PREVISAO INICIAL i S SALDO c=(b-a)

ATUALIZADA (a)
757.953.573.48
96.729.026.56

-68.888.358.34
-96.729.026.56

TOTAL (V)=(III+1V) 617.501.932.92

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CREDITOS

SPECIAIS)
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

96.729.026.56

-96.729.026.56

DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES
Pessoas e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras

RESERVA DE CONTIGENCIA
RESERVA DO RPPS
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

AMORTIZAGAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

Amortizagao da Divida Interna
Divida Mobilidria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)

SUPERAVIT (IX)
TOTAL (X)=(VIII+IX)

DOTACAO

INICIAL (d) ATUALIZADA (e)

529.517.054.59
276.701.940.90
8.901.000.00
243.914.113.69

55.184.305.32

55.184.305.32

1.500.000.00

586.201.359.91

31.300.573.01

31.300.573.01

31.300.573.01
617.501.932.92

617.501.932.92

653.835.281.43
312.412.931.49
15.311.000.00
326.111.349.94

71.305.146.30

71.305.146.30

1.500.000.00

726.640.427.73

31.313.145.75

31.313.145.75

31.313.145.75
757.953.573.48

757.953.573.48

| DESPESA |sawo

592.112.137.18
285.545.257.76
13.424.909.73
293.141.969.69

66.336.852.95
66.336.852.95

658.448.990.13
30.616.225.01
30.616.225.01

30.616.225.01
689.065.215.14

689.065.215.14

561.057.330.86
281.355.722.25
13.362.278.86
266.339.329.75

63.238.245.13
63.238.245.13

624.295.575.99
30.502.302.53
30.502.302.53

30.502.302.53
654.797.878.52

654.797.878.52

558.914.424.61
280.869.607.37
13.362.278.86
264.682.538.38

62.337.212.66
62.337.212.66

621.251.637.27
30.502.302.53
30.502.302.53

30.502.302.53
651.753.939.80

651.753.939.80

()=(e-f)
61.723.144.25
26.867.673.73
1.886.090.27
32.969.380.25

4.968.293.35
4.968.293.35
1.500.000.00
68.191.437.60
696.920.74

696.920.74

696.920.74
68.888.358.34

68.888.358.34

GeoSIAP - NILOPOLIS - HELIA

Pagina 2 de 2



