



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Exercício de 2024

RECEITA ORCAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO	RECEITAS	SALDO c=(b-a)
•		ATUALIZADA (a)	REALIZADAS (b)	` '
RECEITAS CORRENTES	580.732.717.92	589.412.380.04	627.867.384.06	38.455.004.02
Receita Tributária Impostos	<b>78.154.522.54</b> 65.940.470.72	<b>78.154.522.54</b> 65.940.470.72	<b>83.448.283.48</b> 72.545.261.39	<b>5.293.760.94</b> 6.604.790.67
Taxas	12.214.051.82	12.214.051.82	10.903.022.09	-1.311.029.73
Contribuição de Melhoria	12.21 1.031.02	12.21 1.031.02	10.303.022.03	1.511.025.75
Receita de Contribuições	37.180.505.36	37.180.505.36	50.729.878.06	13.549.372.70
Contribuições Sociais	28.180.505.36	28.180.505.36	41.480.896.35	13.300.390.99
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico				
Contribuição de Iluminação Pública	9.000.000.00	9.000.000.00	9.248.981.71	248.981.71
Receita Patrimonial	23.296.680.25	23.735.198.21	15.147.916.85	-8.587.281.36
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado Valores Mobiliários	23,296,680,25	23.735.198.21	15.147.916.85	-8.587.281.36
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização	25.250.000.25	25.755.150.21	15.1 17.510.05	0.307.201.30
ou Licença				
Exploração de Recursos Naturais				
Exploração do Patrimônio Intangível				
Cessão de Direitos  Demais Receitas Patrimoniais				
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços	3.700.000.00	3,700,000,00	3.901.212.88	201.212.88
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.700.000.00	3.700.000.00	3.901.212.88	201.212.88
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte				
Serviços e Atividades Referentes à Saúde				
Serviços e Atividades Financeiras				
Outros Serviços				
Transferências Correntes	377.934.740.67	385.281.885.47	426.014.737.88	40.732.852.41
Transferências da União e de suas Entidades	228.631.464.44	234.527.238.24	238.242.678.57	3.715.440.33
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades Transferências dos Municípios e de suas Entidades	84.047.911.23	85.499.282.23	117.480.017.38	31.980.735.15
Transferências dos Multicipios e de suas Enduades  Transferências de Instituições Privadas	255.365.00	255.365.00		-255.365.00
Transferências de Outras Instituições Públicas	65.000.000.00	65.000.000.00	70.292.041.93	5.292.041.93
Transferências do Exterior				
Transferências de Pessoas Físicas				
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados				
Outras Receitas Correntes	60.466.269.10	61.360.268.46	48.625.354.91	-12.734.913.55
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	1.304.891.95	1.304.891.95	2.497.726.37	1.192.834.42
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	228.604.14	235.160.18	128.595.32	-106.564.86
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público  Demais Receitas Correntes	58.932.773.01	59.820.216.33	45.999.033.22	-13.821.183.11
RECEITAS DE CAPITAL	36.543.650.00	36.543.650.00	3.977.245.85	-32.566.404.15
Operações de Crédito	10.000.000.00	10.000.000.00		-10.000.000.00
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000.000.00	10.000.000.00		-10.000.000.00
Operações de Crédito - Mercado Externo				
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis				
Alienação de Bens Imóveis				
Alienação de Bens Intangíveis				
Amortização de Empréstimos  Transferências de Capital	26.543.650.00	26.543.650.00	3.977.245.85	-22,566,404,15
Transferências da União e de suas Entidades	24.611.200.00	24.611.200.00	3.977.245.85	-20.633.954.15
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.932.450.00	1.932.450.00		-1.932.450.00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades				
Transferências de Instituições Privadas				
Transferências de Outras Instituições Públicas				
Transferências do Exterior				
Outras Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				
Integralização de Capital Social Demais Receitas de Capital				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	617.276.367.92	625.956.030.04	631.844.629.91	5.888.599.87
REFINANCIMENTO (II)				
Operações de Crédito - Mercado Interno				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito - Mercado Externo				
Mobiliária				
Contratual	617.501.932.92	626.181.595.04	631.940.470.09	5.758.875.05
SUBTOTAL COM REFINANCIMENTO (III)=(I+II) DÉFICIT (IV)	017.501.932.92	131.771.978.44	57.124.745.05	5./56.8/5.05
(/)		101.771.070.44	57.124.743.03	

GeoSIAP - NILOPOLIS - HELIA Página 1 de 2





Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Exercício de 2024

Período: Exercício de 2024 - Consolidado

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
TOTAL (V)=(III+IV)	617.501.932.92	757.953.573.48	689.065.215.14	-68.888.358.34
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ESPECIAIS)		96.729.026.56		-96.729.026.56
Superávit Financeiro		96.729.026.56		-96.729.026.56
Reabertura de Créditos Adicionais				

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO		DESPESA			SALDO DOTAÇÃO
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	EMPENHADA (f)	LIQUIDADA (g)	PAGA (h)	(i)=(e - f)
DESPESAS CORRENTES	529.517.054.59	653.835.281.43	592.112.137.18	561.057.330.86	558.914.424.61	61.723.144.25
Pessoas e Encargos Sociais	276.701.940.90	312.412.931.49	285.545.257.76	281.355.722.25	280.869.607.37	26.867.673.73
Juros e Encargos da Dívida	8.901.000.00	15.311.000.00	13.424.909.73	13.362.278.86	13.362.278.86	1.886.090.27
Outras Despesas Correntes	243.914.113.69	326.111.349.94	293.141.969.69	266.339.329.75	264.682.538.38	32.969.380.25
DESPESAS DE CAPITAL	55.184.305.32	71.305.146.30	66.336.852.95	63.238.245.13	62.337.212.66	4.968.293.35
Investimentos	55.184.305.32	71.305.146.30	66.336.852.95	63.238.245.13	62.337.212.66	4.968.293.35
Inversões Financeiras						
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.500.000.00	1.500.000.00				1.500.000.00
RESERVA DO RPPS						
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	586.201.359.91	726.640.427.73	658.448.990.13	624.295.575.99	621.251.637.27	68.191.437.60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	31.300.573.01	31.313.145.75	30.616.225.01	30.502.302.53	30.502.302.53	696.920.74
Amortização da Dívida Interna	31.300.573.01	31.313.145.75	30.616.225.01	30.502.302.53	30.502.302.53	696.920.74
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas	31.300.573.01	31.313.145.75	30.616.225.01	30.502.302.53	30.502.302.53	696.920.74
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII)=(VI+VII)	617.501.932.92	757.953.573.48	689.065.215.14	654.797.878.52	651.753.939.80	68.888.358.34
SUPERÁVIT (IX)						
TOTAL (X)=(VIII+IX)	617.501.932.92	757.953.573.48	689.065.215.14	654.797.878.52	651.753.939.80	68.888.358.34

GeoSIAP - NILOPOLIS - HELIA Página 2 de 2